
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  14 DEL  18-02-19

OGGETTO: Assegnazione ai Comuni fino a 20.000 abitanti, di contributi destinati alla
realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio - Atto di indirizzo.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di febbraio alle ore 15:55, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco A

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   2 Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. CONTI REMO nella
sua qualità di Vicesindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota prot. n. 6063 del 12.01.2019, assunta al n. 291 del protocollo comunale del
12.01.2019, con la quale il Ministero dell’Interno ha comunicato che era in corso di
pubblicazione nella Gazzetta ufficiale l’avviso relativo al decreto del Capo del Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali del 10 gennaio 2019, concernente l’“Assegnazione ai comuni
aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019,
ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019”,
per un importo complessivo pari a 394.490.000 euro;

Preso atto che con la medesima nota il Ministero dell’Interno ha specificato che il contributo
sarà inizialmente assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che speciale, in
misura differenziata sulla base della popolazione, nelle seguenti misure:

100.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
50.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti;
40.000 euro per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti;

- che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, a
pena di decadenza e che saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’interno, in una
prima quota pari al 50 per cento, entro il 15 giugno 2019, previa verifica dell’avvenuto inizio
dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP)
della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP);
- che in caso di mancato rispetto del predetto termine di inizio dell’esecuzione dei lavori, entro
il 15 maggio 2019, ovvero di parziale utilizzo dello stesso contributo, l’assegnazione sarà
revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale da adottarsi entro il 15 giugno
2019;
- la seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece successivamente
erogata previo invio del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato
dal direttore dei lavori;

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali in data 10 gennaio
2019 con il quale, all’allegato “D”, viene assegnata al Comune di Ussita la somma di euro
40.000,00, avendo il comune una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti;

Tutto ciò premesso;

Preso atto che, al fine di dare corso ai lavori e rispettare i termini stabiliti dal medesimo decreto
di cui al punto precedente, occorre fornire agli Uffici competenti, specifico atto di indirizzo per
l’utilizzo di tali fondi;

Considerato che tutto il territorio comunale nell’anno 2016 è stato interessato da tre eventi
sismici di eccezionale intensità, causando devastazione ed ingentissimi danni agli immobili
privati, pubblici ed alle infrastrutture comunali;

Atteso che il Comune di Ussita è stato, a seguito di tali eventi sismici, quasi completamente
evacuato ad eccezione di quei pochi cittadini che, per motivi lavorativi, dovevano rimanere
nella zona (allevatori) e l’intera popolazione è stata ospitata in strutture ricettive sicure e di
notevole distanza dalle zone colpite, site tutte verso la costa marchigiana, ma che ad oggi, gran
parte delle famiglie ha fatto rientro nel territorio comunale e è ospitata nelle SAE (Soluzioni
abitative di emergenza);

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Ravvisato che le piogge e le ingenti nevicate degli ultimi due anni, hanno provocato enormi
danni ad alcuni tratti della viabilità pubblica comunale causando pericolo per chi vi transita e
che appare quindi opportuno destinare il finanziamento in parola alla manutenzione urgente di
queste infrastrutture;

Accertato che nella frazione di Frontignano, in particolare, il patrimonio edilizio privato ha
subito danni minori rispetto al resto delle frazioni di Ussita e quindi vi è la maggior parte di
edifici agibili presso i quali hanno trovato ospitalità anche alcune famiglie di Ussita e vi hanno
potuto far ritorno molti proprietari di seconde case e turisti; - - che la viabilità di questa
frazione, interessata soprattutto dalle abbondanti nevicate, risulta molto compromessa;

Ravvisato che la zona del fondovalle, anch’essa fortemente danneggiata, è quella più transitata
in quanto le SAE sono state posizionate in fraz. Pieve ed in loc. Forapezza;

Valutato che, a seguito di una ricognizione effettuata dagli Uffici comunali e per le motivazioni
riportate ai punti precedenti, si ritiene opportuno ed urgente intervenire soprattutto nei
seguenti tratti di viabilità:

Frontignano: anello Domus Laetitiae – Piazzale Saliere - Piazzale Selvapiana;
Frontignano: anello Palazzetto dello Sport – Via Pian dell’Arco - Ambassador;
Via Roma – Vallazza – Capovallazza;
Sasso – Vallestretta;
Vallazza - Tempori;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del
decreto-legislativo 267/2000 dal Responsabile del Servizio Manutenzione del Territorio e
Stazione Turistica di Frontignano;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di individuare, per le finalità e le motivazioni di cui in premessa, i seguenti tratti di viabilità2.
sui quali intervenire con lavori di manutenzione, utilizzando il contributo di euro 40.000,00
concesso con il Decreto emanato dal Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali in data 10 gennaio 2019:
Frontignano: anello Domus Laetitiae – Piazzale Saliere - Piazzale Selvapiana;
Frontignano: anello Palazzetto dello Sport – Via Pian dell’Arco - Ambassador;
Via Roma – Vallazza – Capovallazza;
Sasso – Vallestretta;
Vallazza - Tempori;

di dare mandato al Responsabile del Servizio Manutenzione del Territorio e Stazione3.
Turistica di Frontignano a porre in essere tutto quanto necessario per dare concreta
esecuzione alla presente deliberazione;
di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente4.
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di
porre in condizione gli uffici di attivare tutti i procedimenti necessari all’avvio dei lavori.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "TRASPORTI A FUNE"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to FALCONETTI ANTONIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to CONTI REMO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 25-02-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 25-02-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 25-02-19 con nota prot.n. 2203 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


